
Copia

Impegno spesa per corso Anticorruzione.
Cig: Z942FB89F1

Settore Demografico

DETERMINAZIONE
N. 50 del 03-12-2020

Reg. Gen. N.  del

Ufficio: DEMOGRAFICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 n. 190 contenente “disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”, approvata in  attuazione dell'articolo 6 della Convenzione
dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea
Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale
sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;

PRESO ATTO che, con la predetta legge n. 190/2012, l’ordinamento italiano si è orientato,
nel contrasto alla corruzione, verso un sistema di prevenzione che si articola, a livello
nazionale, con l’adozione di un piano nazionale anticorruzione e, a livello di ciascuna
amministrazione, mediante l’adozione di Piani di Prevenzione Triennali da redigersi a cura
di appositi responsabili di prevenzione della corruzione;

CONSIDERATO che con delibera GC n. 10 del 21.01.2020 è stato approvato  il “Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione, nel quale è prevista tra le misure di
sicurezza la formazione in materia di prevenzione della corruzione di livello generale per
tutti i dipendenti;

DATO ATTO che  l'attività formativa sarà rivolta a tutto il personale interessato di
questaAmministrazione comunale con particolare riferimento ai Responsabili di Settore per
i rischi relativi alle specifiche materie del settore di riferimento;

RISCONTRATA, pertanto, la necessità di procedere alla realizzazione di interventi
formativi sulle norme connesse al tema della “Anticorruzione” negli enti pubblici e sui rischi
connessi all'attività amministrativa dei diversi settori dell'Amministrazione Comunale;

COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Oggetto:



DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00
euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’ art.36, comma 2 e nell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni;

CONSIDERATO che, presa visione delle offerte disponibili sulla piattaforma MePa, per
prodotti offerti corrispondenti alle esigenze dell’amministrazione, in termini di rapporto
prezzo/qualità, tempi e modalità di consegna la proposta della ditta GRAFICHE
E.GASPARI SRL si è dimostrata la soluzione più efficace ed economica per la formazione
obbligatoria dei dipendenti in materia di privacy ed anticorruzione, potendo garantire la
realizzazione di corsi a distanza senza limiti di accesso nel numero di dipendenti coinvolti
e per un arco temporale (n. 6 mesi), periodo ritenuto adeguato a garantire –
coerentemente con le esigenze di funzionamenti degli uffici - l'imprescindibile necessità di
formazione del personale;

RITENUTO quindi di provvedere all'acquisto di n. 1 corso i formazione on-line in materia di
Anticorruzione, come da proposta economica in atti, presentata dalla ditta “GRAFICHE E.
GASPARI SRL”, avente sede via M. MINGHETTI 18 - 40057 – GRANAROLO
DELL'EMILIA (BO) P.I. 00089070403, per l'importo complessivo di €  150,00 esente IVA;

DATO ATTO che la suddetta Ditta  dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 della
Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

RICHIAMATA, in merito al rispetto del limite imposto dalla legislatore che prevede una
spesa destinata alla formazione pari al 50% delle risorse impegnate per tale istituto
…………, la deliberazione parere n. 166 del 3 marzo 2011 con la quale la Corte dei Conti,
sez. regionale di controllo per la Lombardia, ha fornito importanti indicazioni in merito alla
riduzione delle risorse destinate alla formazione del personale degli enti locali, determinata
dall’art. 6, comma 13 della legge n. 122/2010 e decorrente dal 2011;

PRESO ATTO che, come affermato dalla Corte dei Conti con il parere sopra richiamato, il
contenimento nei limiti del 50 per cento della spesa sostenuta dagli enti nel 2009, previsto
dalla norma, presuppone che l’ente locale abbia poteri discrezionali in ordine alla decisione
di autorizzare o meno l’intervento formativo, mentre, laddove disposizioni di legge
prevedano come obbligatori specifici interventi formativi, deve ritenersi che venga meno la
discrezionalità dell’ente locale nell’autorizzazione della spesa e, pertanto, i poteri di
contenimento della stessa;

RITENUTO, quindi, che la formazione di cui alla presente, avendo carattere obbligatorio;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

PER tutto quanto in premessa



AFFIDARE  alla ditta “GRAFICHE E. GASPARI SRL”, avente sede via M. MINGHETTI 18
- 40057 – GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) P.I. 00089070403, la fornitura di n. 1 corsi di
formazione online in materia di  Anticorruzione, per l'importo complessivo di € 150,00 –
IVA esente;

IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 150,00 al cap. 770 Bilancio corrente;

DARE ATTO  che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n.136/2010
e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, si deve procedere alla richiesta all'ANAC
del   codice CIG;

DARE ATTO che saranno rispettati gli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs.
33/2013 (“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr.ssa Ida Modestino

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Beneficiario Imp. Data Importo Cap. Anno
E. GASPARI SRL   302 03-12-2020         150,00        770 2020

Poggio Bustone lì  03-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Stefania Martellucci

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 02-02-2021 al 17-02-2021 al numero 85

Poggio Bustone  Lì  02-02-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Modestino Ida



Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Poggio Bustone Lì 02-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Ida Modestino


